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Per porą audringų savaičių 
visose Amerikos lenkų radijo 
programose ir bažnyčiose 
skambėjo bažnytinės giesmės 
ir maldos. Tos maldos grau
džiai ir balsiai šaukė Visagalį 
gelbėti lenkų tautą 
žūties, kad netaptų 
po vokiečių žaibo 
viską triuškinančia

BESIARTINANT SLA NOMINACIJOMS

Sekančio lapkričio menesio 1 d. prasidės SLA viršininkų 
nominacijos. Dabartinės SLA pozicijos žmonės jau išstatė 
grynai partinį kandidatų sąstatą. Socialistų vadai jau nesiten1- 
kina didžiuma savo žmonių pildomojoj taryboj. Jie nori patys 
vieni valdyti Susivienijimą ir jame šeimininkauti kaip jiems 
tinka.

Išėjimas socialistų su grynai partiniu kandidatų sąstatu, 
užkerta kelią bet kokioms pastangoms sudaryti koalicini kandi
datų sąstatą. Tautinė SLA narių grupė dabar bus priversta 
irgi tik su vienos grupės kandidatų sąstatu išeiti. Bet mūsų! 
nuomone, tautininkai turėtų tartis su kitomis grupėmis ir su- j 
daiyti nepartini kandidatų sąstatą, paremtą ne kokiais grupi-) 
niais išskaitliavimais, bet kandidatų kvalifikacijomis, kad iš
rinkus galimai tinkamiausius SLA viršininkus.

Šia proga apie kandidatų kvalifikacijas nekalbėsime. Pa
kaks iškelti tik paties SLA gerovės principą. Tėvynės redak
toriaus p. Jurgelionio pastangomis ir raginimu pildomoji ta
ryba sutiko pravesti Susivienijime stambias reformas, tikreny
bėje išnaujo Susivienijimą perorganizuoti. Tokios reformos 

. neabejotinai būtų naudingos organizacijai, jei sekantis seimas 
jas užgirs ir jei visu šimtu nuošimčių SLA nariai toms refor
moms pritars.

Tad nejaugi SLA vadovybė tikisi sėkmingai tas reformas 
pravesti išeidama su partinėmis užmačiomis organizaciją galu-

nuo pra- 
sutremta 
greitumu 
militare

mašina. Tai buvo jaudinantis 
balsas ir šauksmas atkreiptas 
net ir lietuvių tautai, prieš ku
rios gyvybę toji dabar nelai
mės ištikta lenkų tauta taip 
dar neseniai kėsinosi.

Tačiau Visagalis Dievas ne
išklausė lenkų graudžių ašarų 
ir maldų. Lenkų valstybė šian
dien jau neegzistuoja. Pasau
lio diplomatiniuose rateliuose 
mors Poloniae (Lenkijos mir
tis) 
tas.

skaitosi jau įvykęs fak- 
Jos teritorija jau nefigū- 

' ruoš naujos laidos žemėlapiu©-' 
se. Jos valdžia pabėgusi iš sa
vo krašto. Neutralėse valsty
bėse jos nariai sulaikomi ir in
ternuojami. Jos atstovybės ir 
konsulatai neteko savo reikš
mės. Vienu žodžiu, lenkų tautą 
ištiko tragedija.

Kiek liečia .lietuvių tautą 
Lenkijos likimo tragedija tai 
drąsiai galima pasakyti, kad, 
nežiūrint kiek 
mu skriaudų r z
tautai padarė 
to fakto, kad 
neseniai prieš 
tautos gyvybę 
nors šiuo Lenkijos tragedijos 
momentu daug lietuvių metė 
vieną kitą ironišką žodi len
kams, tačiau savo širdies gilu
moj vargu bent vienas lietuvis 
džiaugiasi kitos tautos, kad ir 
ją skriaudusių lenkų, nelaime 
ar tragedija. Lietuviai abelnai 
yra pergeros širdies kito nelai
me džiaugtis ir pergeros gal- 

i vos, kad įmatytų kam nors ko- 
Ir kuomet jie tai suprasdami leidžia partinėms ; gerą ar nauda iš jėgos ant 

teisės triumfavimo. Jie myli. 
laisvę ir teisę patys ir niekam 
kitam nelaisvės ir beteisės ne
linki.

komplikuotą SLA perorganizavimo darbą pasistačiusi atsako- 
mingose SLA sekretoriaus pareigose jokioje raštinėje nedir
busią ir jokio administratyvio .prityrimo neturinčią merginą? 
Jau kas kas, bet dabartiniai SLA vadai turėtų suprasti, kad 
ju numatomu SLA reformų pravedimui reikalingas visų 
SLA narių pritarimas. Reikalingas administratyvis prityrimas 
ir viso reikalo nuodugnus supratimas.

Nuošaliai SLA reikalų stovintieji eiliniai socialistų veikė
jai, aišku, nesupranta ir negali suprasti ką reiškia Susivieniji
mą administruoti ir kokių kompetentiškų jėgų reikia numa
tomų reformų pravedimui. Bet gi dabartinės pildomosios ta
rybos -nariai, bent jos vadai, be abejonės supranta ką tas vis-. 
kas reiškia.
užmačioms SLA užvaldymo siekti ir tuo partines rietenas or- • 
ganizacijoj kurstyti, tai jie patys yra arba labai siaurais par
tiniais žmonėmis ir SLA gerbūvį stato užtrpartinių sumetimų 
antroje vietoje, arba jie nėra nuoširdūs planuojamoms refor
moms Susivienijimo gerovei. Kitaip jie sudraustų savo pa- 
sekėjus ir SLA reikalus išstatytų virš partinių užmačių.

Akyvaizdoje tokio SLA pozicijos nusistatymo, laikas vi
siems SLA veikėjams ir nariams rimtai susidomėti savo organi
zacijos ateitimi. Kiekvienas turėtų paklausti savęs: kuriuo 
tikslu socialistų vadai siekia SLA pasiimti savo išimtinon kon- 
trclėn? SLA juk nėra socialistų grupelės nuosavybe ir ji ma- \ 
žiausiai prisidėjo prie SLA išauklėjimo. Kodėl tad socialistų 
vadams reikalinga kitų Įsitikinimų SLA veikėjus išstumti iš va
dovybės? Į šiuos klausimus privalo sąžiningai atsakyti kiek
vienas SLA narys, kuriam rūpi organizacijos likimas ir ateitis.

Susivienijimą sudaro Įvairių Įstikinimų SLA nariai, tad 
sveikiausiai bus organizacijai, kuomet ją valdys Įvairių Įsiti
kinimų veikėjai. Vienos partinės grupelės administracija Su
sivienijimui būtų net pražūtinga. Neabejojame; kad didžiuma 
SLA narių sutiks su mūsų nusistatymu.

daug neatitaiso- 
lenkai lietuvių 
ir nežiūrint nei 
lenkai dar taip 

pačia lietuviu 
kėsinosi, tai

Lenkijos Nelaimė Vadų 
Klaidų Išdavos

Ar lenkų tauta pasimokins 
nelaimės iršios skaudžios

Lietuvoje statomi darbi- Lietuva susidomėjus ku
ninkams namai

KAUNAS. — “Maisto” fab
rikas yra nusistatęs prie savo 
Kaune esamų skerdyklų pasta
tyti 
kur

didesnį skaičių namukų. 
“Maisto” darbininkai ga- 
už tinkamą nuomą pato- 
ir sveikatai .palankiose 

šį rudenį

r o reikmenimis

giai 
sąlygose gyventi, 
jau visa eilė tokių namų bai
giama statyti. Namai yra dvie-j 
jų aukštų tipų. Vienuose na- Į 
muose yra butai iš vieno kam
bario, erdvios virtuvės ir vo
nios kambario. Kituose na
muose butai yra iš 2 kambarių ' 
ir virtuvės bei vonios. Kiek-1 
vienam butui yra atskiras gan-I 
dėlis ir tvartas ir atskiras ga- ro vartojimą 
balas žemės daržui ar sodui.

Namus darbininkai gauna 
iššimokėjimui pigiomis ilga
laikėmis 2 nuošimčiu paskolo
mis nuosavybėn. Prie fabriko 
yra nupirktas didelis 
plotas, kur kasmet bus 
ma daugiau tokių namų, 
augs gražus planingas 
ninku miestelis. Miestelio pla
ne numatytos vietos būsimoms 
gatvėms, sporto ir poilsio 
aikštėmis, privažiavimams ir 
k1. Panašius darbininkams na
mus statyti yra pradėjęs ir 
“Lietūkis”.

žemė* 
ata to- 
kol iš
dari* i-

KAUNAS. — Atsiradus rei
kalui pakeisti žibalą kitomis 
degamomis medžiagomis, ypač 
po to kai vyriausybė žymiai at
pigino denatūruotąjį spiritą, 
Lietuvoje atsidarė nauja plati 
pramonės šaka, tai spiritinių 
ir karbitinių lempų, Žibintuvų 
ir virtuvių gamyba, kuria Kau- 

I no pramonininkai labai susido
mėję. Pramonės ir prekybos 
departamentas, saugodam a s 
vartotojus nuo netikusių, žada 
leisti pardavinėti tik tokius 
modelius, kurie bus patogūs, 
taupūs ir pigūs.

Be to, suvaržius skystojo ku- 
autovežimiams, 

j pradedama domėtis autogene- 
I ratoriais varykiiais, kuriuos j 

lengvai galima pritaikyti su?
i vežimiama ir autol 
J Paskutiniu metu yra t 
tokių gazogeneratorini 
ryklių, kuriems neberei 
dŽio anglies. 
Šiol, bet užten 
kų. Tų gazogeneratorinių i

1 ryklių jau siūloma pirkti ir : 
tymu pasi naudi 
visais kuro atži 
a gali pasidar 
omą nuo užsiei 
padarinių.

Tokiu būdu 
gials Lietui 
nebepriklau 
ir nuo karo

va

aip 
pa p

is 
ar ji mokės kada nors ateity, 
jei dar pasitaikys proga laisvę 
atgauti, tų mirtinų klaidų iš
vengti, tai ne mūsų, bet pačių ! 
lenku reikalas.
tauta ' privalo įsitėmyti lenkų 
klaidas, kad geriau išmoktų is
torinių savo nelaimių pasisau
goti.

Nuo pat Lenkijos nepriklau
somybės atsteigimo, lenkų tau
ta darė ir kartojo fatalines 
klaidas, kurios tegalėjo tik 
prie tragedijos ją privesti. Dar 
sykį pasikartojo istorinė tiesa, 
kad tautų nelaimės ir trage
dijos visada būna jų ar jų va
dų klaidos. Lenkijos atsitikime 
galima suminėti keletą svar
besnių klaidų. Pati pirmutinė 
ir pamatinė Lenkijos klaida 
buvo, tai pasidavimas Angli
jos pagundai siekti imperialis
tinių ambicijų, didelės Lenki
jos, “od morza do morza”. 
Toji nuo jūros iki jūros, nuo 
Baltijos iki Juodosios jūros im
perija kuri prieš 500 metų te
ko Lenkijai, nebuvo padaras

1939 m., Spalių-Octobcr 23 d.

• ‘ March of T i ait photo
Britų jūrininkai. — Vaizde matyti, kaip britų jūrinin
kai lipa su savo visa manta į karišką laivą. Jie turi tar
nauti laivyne nuo vaikystės dienų per ištisus 12 metų, 
Kai Amerikos jaunimas ta rnauja laivyne tik 4 metus.

peri joms, vesti. Jie norėjo iš 
kitų tautų žiaurumo ir teroro 
priemonėmis lenkus padaryti. 
Europoj bandė aziatiškas prie
mones naudoti. Taigi tik tokių 
rezultatų tegalėjo laukti ir to
ki teįvyko. Juos patiko trage
dija, Europą . įvėlė į karą ir 
mažų tautų bei teisėtumo eg
zistencijai sąlygas žymiai pa
blogino. Jie dar kartą nedve
jojančiai įrodė savo imperia
listinius nesugebėjimus. Jie 
patys vargu iš to pasimokins, 
bet kiti pasimokins.

Pati Anglija, kurios saugu
mui reikalinga stipri imperija 
Vidurinėj Europoj, ateityje ne
besieks tokios imperijos iš 
Lenkijos daryti. Ypatingai kai 
ji dar taip aiškiai įrodė nesu
gebėjimą ir tos masės moder
niškų ginklų naudoti, kurie 
Anglijai taip daug kainavo.

Lietuvos laimė buvo, kad ji 
sugebėjo prieš Anglijos ir Len
kijos užmačias atsispirti ir jo
kių artimesnių santykių su jo
mis neturėti. Ji dabar turi ga-Į 
limybės, jei mokės pavojingoj 
būklėj tinkamai orientuotis, iš
likti bent su ta dalimi, kuri 
dar nepateko po slavų jungu.

nei lenkų militarių jėgų, nei 
diplomatinių gabumų. Toji im
perija buvo sukurta lietuvių 
tautas jėgomis. Lenkams ji te
ko Istorinio incidento dėka.

Vytautas Didysis 
savo Įpėdinio (kurį, 
lenkai nužudė) ir iš incidento • 
Jogailos—Jadvygos 
Incidentu paveldėję 
imperiją jau tada lenkai nesu- j 
gebėjo išlaikyti. Rezultate ir 
pati Lenkija neteko nepriklau- ! 
somybės. Pirma, nei pasidavė 
pagundai tos svetimomis jėgo
mis ir gabumais sukurtos impe
rijos siekti, jiems reikėjo pa
galvoti ir atsiminti praeities 
nesugebėjimą ir būti atsargiais 
antru syk Į tą avantiūrą ei
nant. Bet jie lengvai pasidavė 
pagundai. Nespėję pradėti im
perialistinių ambicijų siekti, 
visais atvejais kartojo atbulą 
ir klaidingą kaip užsienio, taip 
vidaus politiką. Pavyzdžiui, 
kai Hitleris atvirai ir garsiai 
visam pasauliui skelbė, kad jis 
grąžins Vokietijai visas bu
vusias vokiškas žemes, tai len
kai atsuko nugarą Anglijai ir 
Prancūzijai, kurios sudėjo mi
lijonus dolerių Lenkiją apgink
luoti ir susibičiuliavo su Hitle
riu. Jam davė tuomi stambią 
moralę paramą pradėti savo 
užkariavimų programą vykdy
ti ir įsigalėti. Pati Lenkija ak
tualiai prisidėjo savo militare 
jėga Čekoslovakijai gyvybę 
pribaigti. Ginklu ir ultimatu
mu grūmojo Lietuvai. Tuo tar
pu ji gerai žinojo, kad tarpe 
vokiškų žemių, kurias Hitleris 
pažadėjo atsiimti, Lenkija tu
ri didelį sklypą, kuris visais 
žvilgsniais vokiečių tautai bu
vo pažeminimu, ypač tas nelai
mingas koridorius.

Kaipgi lenkai galėjo patikė
ti, kad Hitleris iš visų kitų že
mes atsiims, o lenkų nelies? 
Sveikai galvojant nebuvo jokio - 
pamato tam tikėti. Bet lenkai j 
tikėjo ir padarė neatitaisomą! vykieji laikraščiai iš Jungtinių 
klaidą. Kada Hitleris jau bai- i Valstybių bet gerokai pasenę, 

nenaujesni, kaip iš rugpjūčio 
25 ir 26 d. Būtų geistina, kad 
amerikiečiai kartkartėmis pra
neštų, ar ir po kiek laiko jie 
gauna korespondenciją ir laik
raščius iš Lietuvos.

ką.
nepaliko ■ 

beje, irgi į

vedybų. I 
lietuvių

Lietuva

KAUNAS. — Lietuvos paš
to susisiekimas su visais kraš
tais vienu ar kitu būdu tebe
palaikomas. Tačiau nebe iš vi
sur laiku pašto koresponden
cija gaunama. Būna, kada ko
respondencija gaunama visiš
kai laiku, bet atsitinka kad ir 
labai pavėluotai. Pav. rugsėjo 
16 d. korespondencija gauta 
iš Vokietijos, Šveicarijos, Pran
cūzijos, SSSR, Latvijos ir Vil
niaus, gi iš kitų kraštų visai 
negauta. Rugsėjo 17 d. gauta 
iš Vokietijos, Šveicarijos, Lat
vijos, SSSR, Anglijos, Italijos, 
Suomijos, Švedijos, Vilniaus, 
bet negauta iš Prancūzijos ir 
Lenkijos ir t.tr

Rugsėjo 19 d. gauti lietu

KOVA DEL JŪROS
Valstybių varžybos dėl viešpatavimo jūroje

Jūra—tai langas ir vartai į kuri varžėsi su Anglija ir 
pasaulį. Jūra — brangiausia Olandija. 1588 m. Ispanijos 
Dievo dovana kiekvienai tau- į karalius Pilypas II ryžosi šu
tai. Kas valdo jūras, tas valdo j na*kinti Anglijos galybę ir pa- 
visus pasaulio kelius. Tie obal-1 s^un^ pries ją milžinišką lai-
šiai per amžius skambėjo ir 
dabar skamba pasaulyje. Jie 
yra teisingi. Jūros reikšmė 
tautoms ir valstybėms yra la- j 
bai didęlė. Kuris kraštas priei
na prie jūros, tas gali pasista
tyti prekybos laivyną, lengvai 
išvežti savo gaminius ir atsi
gabenti iš kitur reikalingų pre
kių. Šalys, neturinčios priė
jimo prie jūros arba savo lai
vyno, turi naudotis svetimais 
laivais ir uostais, mokėti dide- i 
les sumas tarpininkams. Jūri
niai kraštai turi žvejybos lai
vynus, kurie žvejoja silkes, 
Įvairias žuvis, net banginius ir 
iš to gražiai pelnosi. Kas turi 
galingą karo laivyną, tas ka
ro atveju ne tik savo krantus^ 

ir užkirsti 
kelius, ne
reikalingų

vyną, kuriame buvo 130 laivų, 
30,000 karių ir 2,630 patran
kų. Tai buvo laivynas, kokio 
ligi tol pasaulis nebuvo matęs, 
pavadintas ‘‘Didžioji Arma
da”. Deja, laivyną apdaužė 
audros, o jungtinis anglų — 
olandų laivynas visiškai jį pri
baigė. Iš tų kautynių Ispanijon 
grįžo tik 58 laivai, o visi kiti 
žuvo jūroje. Nuo to laiko Ispa
nijos jūrinė galybė ėmė men- 
kėti ir jau niekada nebeatsi
gavo. O Anglija pradėjo dar 
labiau kilti, nurungė Olandiją 
ir varžėsi su Prancūzija. Ji sie
kė įsiviešpatauti jūroje ir vie
na pati būti jos valdove.
Anglu ir prancūzų susidūrimas

Prancūzams nepatiko Ang
lijos įsigalėjimas jūroje. 1739 
ir 1801 m. jie buvo susirėmę 
su anglais jūroje, bet abu kar
tu pralaimėjo. Napoleono lai
kais anglų laivynas užblokavo 
Prancūzijos krantus ir neleido 
prekiauti su užsieniais. Napo
leonas ryžosi kovai su anglais 
jūroje. Jis pastatė 3,000 irkli
nių laivų, kurie turėjo iškelti 
Anglijos krante 106,000 ka
reivių, statė didelius karo lai
vus kautynėms su anglais. 
1805 m. jungtinis prancūzų- 
ispanų laivynas susitiko su 
anglų laivynu prie Trafalgar©. 
Prancūzai turėjo 38, o anglai 
33 laivus. Anglai buvo geriau 
patyrę, gudresni, todėl persky
rė prancūzų laivyną į kelias 
dalis, kurias sumušė atskirai. 
Daug prancūzų laivų buvo pa
skandinta, paimta į nelaisvę, 
o likusieji paspruko į Ispani
jos uostus. Kautynėse žuvo 
anglų laivyno vadas Nelsonas 
ir prancūzų vadas Vilniovas. 
Prancūzijos jūrinė galybė bu
vo visiškai sunaikinta. Todėl ir 
vėliau, kai Napoleonas nuka
riavo Italiją, Austriją, Ispani
ją, Vokietiją ir užėmė pusę 
Rusijos, Anglijos jis negalėjo 
Įveikti, nes ji buvo stipri jūro
je ir kontroliavo visus jūrų ke-

■gali apginti, bet 
priešui visus jūros 
leisti jam įsivežti 
prekių, užblokuoti jo krantus
ir marinti baidu, jei priešo 
kraštas neturi pakankamai 
maisto produktų ir kitokių ža
liavų.
Nepaliaujama kova dėl jūros

Įvairios tautos seniai supra
to ir įvertino jūros reikšmę sa
vo saugumui ir gerovei. Tos 
valstybės, kurios sugebėjo 
anksčiau ir stipriau įsitvirtinti 
jūroje, iškilo, sustiprėjo, pra
turtėjo, o kurios neįvertino jū
ros, nepajėgė joje įsigalėti — 
nuskurdo, pasitraukė į antra
eilių tarpą arba visai žlugo. 
Todėl dėl viešpatavimo jūro
je per. amžius vyko ir vyksta 
varžybos. Vienos valstybės 
stengiasi pralenkti savo kaimy
nų jūrines jėgas didindamos 
laivynus, kitos iš paskutiniųjų 
stiprinasi, kad stipresnieji ne
nustumtų jų nuo jūros, trečios, 
kurios neprieina—- prie jūros, 
stengiasi, -tą priėjimą įsigyti. 
Po karo Europoje buvo tik 4 
valstybės be išėjimo prie jū
ros: Šveicarija, Austrija, Če
koslovakija ir Vengrija. Dabar 
liko dvi — Šveicarija ir Veng
rija. Amerikoje neprieina prie 
jūros Paragvajus ir Bolivija, 
Azijoje — Afganistanas ir Ti-I 
betas, Afrikoje — buvo Abi
sinija, kurią nukariavo italai.
Didžiosios Armados žuvimas

gė vokiškų (ir ne vokiškų že-! 
mių) atkariavimą ir užkaria- i 
vimą ir kada jau buvo tiek su
stiprėjęs, kad net Anglijos im
perijai pasidarė pavojingas, 
tai Lenkija nutraukė ryšius su j 
Hitleriu ir vėl susirišo su Ang
lija. Ir palyginamai dėl menk
niekio: dėl koridoriuko per jos 
koridorių. Ji tuomi tiksliai iš- 

Tačiau mūsų provokavo karą. Pasitikėjo 
Anglijos pažadais, kuri yra už 
tūkstančio mylių ir už dviejų 
plieninių-betoninių sienų.

Anglijai buvo geras ekspe
rimentas pamėginti ar Hitleris 
blofuoja? Ji ir dabar gali, jei 
nori, susitaikyti nieko nenu
stojusi. O Lenkijai kainavo gy
vybę. Ji, kaip matome, visa
da darė blogą žingsnį ir netin
kamu momentu. Ji susipyko su 
visais kaimynais. Bent kokį už
sienio politikos supratimą tu
rįs valstybės vadas niekada to 
nedarytų, bet lenkai, matomai, 
nesugeba dalykų tikroj šviesoj 
matyti ir suprasti.

Vidaus politiką taip pat vi
sais žvilgsniais atbulai vedė. 
Turėjo daugiau svetimų žemių 
pasiglemžus ir svetimų tautų 
pasivergus, negu pati Lenkija, 
tačiau net nebandė gudresnės Į iš kur vokiečiai jas pasiima sa- į XVI amžiuje galingiausia 
politikos, panašios Vakarų im- vo laivais. ' jūros valstybė buvo Ispanija.

Lietuvos jūrinė prekyba

KAUNAS. — Ligi šiol Lie
tuvos jūrinė prekyba su užsie
niais buvo palaikoma pačių 
lietuvių ir svetimų bendrovių 
laivais per Baltijos uostus — 
Klaipėdą arba Rygą, Liepoją, 
per Baltijos jūrą, pro Malmo, 
Zundo sąsiaurį ir Skageraką j 
šiaurės jūrą. Kilus karui šie 
vandens keliai pasidarė nesau
gūs, be to anglų laivų bendro
vės Lietuvos prekių pasiimti 
tesutinka atsiųsti savo preky
binius laivus tik iki Bergeno 
uosto, Norvegijoje, Atlanto 

( vandenyne, arba dar toliau į 
šiaurę. Taigi susirūpinta nau
jais saugesniais keliais. Tuo 
reikalu Lietuvos kooperatyvų 
centrai pasiuntė delegaciją į 
Skandinavijos valstybes. x

Į Vokietiją produktai iš Lie
tuvos siunčiami per Klaipėdą,

T-
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kvienas naikintu 
riešas naciu sub

o Port-

japonų
laivus

Laivynas nulėmė rusų — 
japonų karą

Rusija buvo žymiai turtin
gesnė už Japoniją, turėjo dvi
gubai daugiau kariuomenės, 
ginklų, maisto, tačiau nėatsi- 
laikė, nes neturėjo gero laivy
no. Svarbiausios laivyno jėgos 
buvo Baltijos jūroje, 
Artūre tik keliolika 
1904 m. sausio 26 d. 
laivynas puolė rusų
Port-Artūro uoste, penkis pa- 
«kandino, kitus užblokavo uos
te ir ramiai galėjo gabenti sa
vo kariuomenę jūromis į Ko
rėją. O rusai į Ma nd žiūri ją 
viską gabeno vieninteliu gele
žinkeliu per Sibirą, tūkstančius 
kilometrų. Japonai prie Port- 
Artūro priėjo iš sausumos, iš 
patrankų apšaudė ne tik tvir
tovę, bet ir uoste stovinčius lai
vus ir priverti juos pasiduoti. 
Išblaškyti, dar sveiki likę rusų 
laivai negalėjo japonams prie- *' 
ši n t is ir slėpėsi Vladivostoke.

(Bus daugiau) ■
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TRUMPAI {VAIRIAIS KLAUSIMAIS
Ir lenkės kariavo

Vokiečių kariuomenė besi
braudama į Lenkijos gilumą 
vietomis susitiko ir su moteri
mis “kareiviais”. Vienas vokie
čių divizijos vadas net išsitarė, 
kad lenkės moterys kariavo 
kaip tigrės.

Užimant čenstokavo miestą 
vokiečiai susitiko su vienu pa
vojum. Lenkams atsitraukus 
nuo miesto jųjų vietose pasili
kę gyventojai iš pasalų vokie
čius persekiojo šaudydami iš 
langų ir iš visų kitų pasislėpu
sių vietų, šitame atsitikime bu
vo nušauta vienas kapitonas, 
keletas leitenantų ir daugybė 
eilinių karių.

Suimtieji buvo jaunuoliai, 
senesnieji ir moterys, kurios 
pasireiškė kovoje daug kerš- 
tesnės, negu vyrai.

i

Žinovų nuomones karts nuo 
karto pranešiau per spaudą. 
Vieniems apie lenkus tokis 
pranešimas patiko ir sunaudo
jo. Žinoma palys lenkai ma
nė, kaip kas gali tokia didelę 
“moeną“ Lenkiją užpulti ir 
ją nuo žemėlapio nušluoti.

Taigi, šiandien Lenkija jau

randasi padalinta. Tas jos pa
dalinimas įvyko nepatikėtu 
greitumu. Dabar tų žinovų ei
na įvairūs pranešimai ir apie 
Sovietų Rusijos raudonos ka
riuomenės didelį “moenumą“. 
Tūli pradeda nurodinėti, kad 
ir Sovietijos kariuomenė ir jos 
apsiginklavimo prisirengimas 
atrodo nelabai stiprus, tai ir 
nebereikalo Hitleris nori savo 
pėdomis atsistoti Uralu kal
nuose. * Vincas J. Vyšnius

■■
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VILNIAUS KALNELIAI

SO. BOSTONO LIETUVIŲ PILIEČIŲ

ĘOSTON, Mass. — "Graži 
ateitis — sunki praeitis“, prisi
mena Vilniaus kraštą, ir Lie
tuvių Piliečių Klubų veiklą, 
šių dienų žinios, be abejo džiu 
gina kiekvieną lietuvį. Laikraš
čiai ir radijo praneša, kad 
Lietuva atgauna Vilnių. Per 
20 metų nuskriausti ‘Vilniaus 
krašto lietuviai atvaduoti: Dvi
dešimts metų persekiojimas 
užbaigtas. Vilnius ir vėl Lietu-

Panamos kanalas pabrango
Kongreso senatas neseniai 

perleido susitarimo 
su Panamos Respublika. Su
tinkant su nauju įstatymu 
Jungtinės Valstijos turės mo
kėti kas vienas metas $430,000 
vietoje $250,000.

Panamos valstybė daugiau 
nesutiko imti tą patį užmokestį 
remdamasi ant to sudėjimo, 
kad Jungtinių Valstijų dabar
tiniai pinigai skaitosi sidab
ru. O pradinė sutartis lietėsi 
mokėti auksu.

Prie viso to Jungtinės Vals
tijos gavo geresnes susitaiky
mo išlygas. Kanalas bus dar 
po geresne militariška apsau
ga. Reikalui esant Jungtinių 
Valstijų militariškos jėgos su
sijungs su Panamos pajėgomis 
Bus leista dar vieną kanalą j išleisdami apie $3,000 
kasti per vadinamą Isthmus 
vietą. Ir per tą vietą išvesti ir 
platų vieškelį. Šitas didysis 
platus vieškelis yra vedamas 
Išilgai per šiaurės ir Pietų 
Amerikos valstybės, šitas tar- 
puvalstybinis vieškelis prasidės 
nuo Kalifornijos ir pasieks Ar
gentiną. Per Meksiką jau daug 
kelio yra pravesta.

įstatymą ; vos sostinė!

tas, turėdamas arti tūkstančio 
narių.

Tai tikrai turime kuom pa
sidžiaugti. Dabar nariai pra
deda naują progreso lapą savo 
istorijos. So. Bostono Lietuvių 
Piliečių Klubas surengė savo 
dieną.
“Padėkavonės Dieną“, 40 me
tų sukaktuves ir paminėjimą, 
sekmadienio vakare, spalių 22 

Šiose iškilmėse buvo vakarie 
nė su gražia muzikališka prog
rama didžiausioj klubo svetai
nėj, kur galima susodinti 400 
žmonių vienu kartu. Buvo kal
bėtojų, o muzikos programe 
dalyvavo radijo dainininkė 
Adelė Mickevičiūtė iš Provi
dence, R. L, buvusi montellie- 
tė, daininkas Rapolas Juška, 
gabus muzikas ir vargoninin
kas iš Bostono, grojo smui
kininkas Longinas Buinis, Jr., 

| ir gražią muziką per patį ban- 
kietą ir šokiam gros gabus

Tas pats džiaugsmas ir Bos
tono lietuvius džiugina, kitu 
paminėjimu. Jau 40 metų kaip 
Bostono apylinkės lietuviai su
organizavo Ukėsų Klubą. So. 
Bostono Klubas turėjo sunkią 
praeitį, kaip ir kitų lietuvių 
kolonijų klubai, pergyveno 
sunkius laikus, bedarbę, krizę 
ir persekiojimą skaitlingesnių 
tautų ir t«t.

So. Bostono Piliečių Klubas
parėmė jaunuolius sporte, fi- ' Lietuvių Radijo Smuikų Kvar- 
nansuodamas basketball, soft- tetas, o dainininkams akompa- 
ball žaidimus, politikoj įgilino navo Valentina Minkienė. 
šaknis didesne įtekme, perre- 
montavo nuosavo namo paren
gimų ir susirinkimų svetaines

• tam 
i tikslui, “klubroomį“’ sumoder
nizavo nauju šaldytuvu, nauju 
baru, padidino ir pagražino 
“klubroomio“ svetainę.1 Klub- 
roomio svetainė melsvai išda
binta ir graži priėmimui šimtus 
klubo narių ir draugų. Ateitis 
išrodo gera, nes klubas tvir-

Piliečių klubo 40 metų pa
minėjime buvo pagerbtas adv. 
Jonas Grigalius, kuris pereitą 
mėhesį buvo paskirtas Bostono 
Miesto Teisių Skyriaus asis
tentu (City of Boston Law De
partment) . šiose iškilmėse 
svečiavosi Bostono miesto ma- 
yoras Maurice Tobinas ir mies
to politikieriai.

Steponas Minkus,
Finansų sekretorius

Mainosi laikai ir dainos. Todėl mes

miaus dainuodavo. Gerai sako: “Dainavo 
navo! ir išsidainavo—sau“.

Leidžiasi saulelė, baigiasi diena! 
Po letena rusu visa Lietuva. 
Vilniaus kalneliai, sveikiname jus 
Stalino kareiviai ruošia mums kapus.

dai- 
pir- 
dai-

Mūsų vadai narsūs vedė mus kovon, 
Bet patys nubėgo jie skubiai Maskvon.
Vilniaus kalneliai, sveikiname jus, 
Mes išsidainavom Vilniuje kapus.

Priešų mes nebijom, nebaisi kova, 
Dabar mūsų Vilnius, mūsų ir Maskva .. .
Vilniaus kalneliai, sveikiname jus, 
Greitai susilauksim Vilniuje kapus.

Jei tik priešginiausim—kulką kakton duos, 
Nė Maskva močiutė mus neapraudos. 
Vilniaus kalneliai, sveikiname jus, 
Mes išsidainavom Vilniuj’ sau kapus.

Ku Ku.

Pasididins Lietuva

Tiesa 40,000 tūkstančiu 
rusų kareivių jeigu apsigyvens 
Lietuvoje, tai beabejonės, bet 
nežinia:

Ar jie be merginų Lietuvoj 
nurims?

Naujų kareiviukų, ar dau- 
giaus negims? ...

Pasidalino Notomis

Ku Ku su Pustapėdžiu pasi
dalino notomis, tai nežinia

Ilgasis Juozas

ka
v

ne
ką-

Vokiečiai ir prancūzai 
skelbia vardu savo žuvusiu V *r
reiviu, o mes lietuviai savo 
nuostolių nemokame slėpti: 
laikraščiai kasdien pasako, kas 
ir kur pasitraukė iš Amerikos 
lietuvių tarpo.

Kairiųjų laikraščiai rašo, kad 
raudonajai armijai į Lenkijos 
Ukrainą įžengus, gyventojams 
prasidėjęs “naujas gyvenimas’’. 
Nelyginant “naujas pavasaris“ 
Susivienijime su Kleofo pasiro
dymu, a?

su taukuotais ūsais vaikščioja, SKAITYKITE IR KITIEMS
patarkite skaityti

panaikino. Tad rusai rody-l VIĘNYBĘ
darni savo dėkingumą ir atida
vė Lietuvai Vilnių.

Ir neužtenka to, kad Vilnių 
atidavė, dar jie rengiasi Lietu
voje, palei Vokietijos rubežių 
pastatyti geležines tvirtoves, ~ 
pro kurią išskersti lietuviškus 
kuilius, nes vokiečiai “spėką” 
irgi myli. Kaip matote, tai už 
Vilniaus atgavimą daug nuo
pelno priklauso ir lietuviškiems 
kuiliams.

Rimbiškas padauža

J. VAUULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
307 GRAND STREET 

BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak.
Nedėtiems ir Iventadieniau 

Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

“DIRVA”
Tautinis savaitinis laikraštis 

eina 23-ti metai
Redaguoja žinomas rašytojai 

K. S. KARPIUS

^Prenumerata metams:
5 Amerikoje______ $2.(XK
į Pusei metų____ $1.00;

Ekstra: kurie vasaros - 
įsirašys DIRVĄ, už $2.00 

gaus per 15 mėnesių, 
usipažinimui viena laikrai

Adresuokite:

“DIRVA
Superior Ave.

Cleveland, Ohio.

VIENYBĖS SKAITYTOJŲ DĖMESIUI
Dažnai tenka išgirsti VIE

NYBĖS skaitytojus nusiskun- 
džiant, kad jie negauna regu
liariai mūsų dienraščio. Iš sa
vo pusės galime užtikrinti vi
sus, kad dienraštis išsiunčia
mas visuomet reguliariai tuo 
pačiu laiku, todėl kiekvienas 
skaitytojas privalo laiku ir re
guliariai dienraštį gauri. Jei 
kokie nereguliarumai pasitai
ko, tai ne iš mūsų kaltės.

jinti, tai susimildami be jo
kio atidėliojimo atnaujinkite 
prenumeratą. Pasitikime Jūsų, 
gerb. skaitytojai, parama mū
sų visų reikalams tarnaujančio 
dienraščio palaikymui.

Nereguliarumai Dienraščio 
Gavime

Prašome Paremti VIENYBES 
Spaustuves Modernizavimą

Visi Amerikos lietuvių laik
raščiai renka aukas savo spans 
tuvių modernizavimui ar pa
talpų įtaisymui. Tad ir VIE
NYBEI apsieiti be tokios visuo
menės paramos savo spaustu-

Mano verkiančioji lėlė”
Pietų Amerikoje, Peru vals

tybėje, 'neperseniai atsitiko, 
kad penkių metų amžiaus mer
gaitė pagimdė kūdikį, šitas at
sitikimas sukėlė didelį susido
mėjimą veik viso pasaulio vi
suose gydytojuose. Gimdymas 
nebuvo natūralus, bet operuo
jamas.

Kūdikis berniukas po užgi
mimo svėrė penkis ir tris kvo- 
derius svaru. Dabar sveria arti 
vienuolika svarų. Mergaitė, 
motina, sveria apie šešiasde
šimt tris svarūs ir trijų pėdų 
astuonių colių didumo, yra tos 
šalies indėnų kilmės.

Pasirodo, kad ji nieko ne
žinanti, kad ji yra to kūdi
kio motina. Savaime taip kaip 
ir paprastai tokio amžiaus vai
kai tik žino užsiėmimu įvai
riais žaislais.

Toje ligoninėje, ta jauna 
motina linksmai žaidžia su ki
tais vaikais. Kada ji išgirsta 
kūdikio verkimą, tai ji tik vi
sada atsako, kad tai “mano 
verkiančioji lėlė verkia“ ir 
kartais vadina tą kūdikį bro
liuku. Kitaip, ką gi ji gali to
kio amžiaus būdama ką kitą j 
suprasti.

KIBIRKŠTYS
Stalino pervedimas Vilniaus 

ir jo apylinkių Lietuvai, ma
nęs perdaug nedžiugina. Ta 
kaina, kuria Lietuva buvo pri
versta užmokėti Kremliaus 
viešpačiams už Vilnių reiškia 
daugiau Lietuvai pražūtį, negu 
saugumą.

Įsteigimas raudonųjų bazių 
ir fortifikacijų, Lietuvoj dau
giau atsiduoda paraku, negu 
taika.

kia ir ji jų neima“. Jeigu taip, 
tai kurių perkūnų dabar ji 
briaujasi į Lietuvą, kuomet 
Lietuva jos niekad nekvietė ir 
jos globos neprašė? Priešingai, 
kratėsi kaip kokio pikto šašo.

Mūsų ilgasis Juozas žada iš
leisti savo gazietą nors sykį į 
mėnesi.

Pučia vėjas, pučia šiaurus, 
Pučia iš kalvos.
Juozai, Juozai! Ar tai tu ten 
Tupi už tvoros?

Kun. Brigmanas sako, kad 
Amerikos vyskupai nutarė ame- 
rikonizuoti visas svetimtautiš- 
kas parapijas Amerikoje. Tas 
nebus sunku: visų parapijų 
turtas jau vyskupų rankose: o 
kur doleris, ten ir liežuvis.

Prievartos keliu išgautas ne- Į 
va apsigynimo sutartis, apie 
kurias taip gardžiai deklamuo
ja lietuviški komunistai, yra tik 
Maskvos prisirengimas prie 
kraujo praliejimo nekaltoj Jir 
taiką mylinčioj Lietuvos žeme-

Kremliaus viešpačių prie
vartos keliu išgautos savitarpio 
apsigynimo sutartys su Estija, 
Latvija ir Lietuva greičiau jas 
nuves Gruzijos ir Armėnijos 
keliais, negu apsaugos tų šalių 
nepriklausomybes.

Lenkija buvusi silpnai 
ginkluota

Keli metai atgal Amerikos 
spaudoj teko daug skaityti 
pranešimus paduotus iš Euro
pos, kurie skelbė,’kad Lenkijos 
apsiginklavimas yra silpnas ir 
mažas prisirengimui savo ša
lies apsigynimai. Tie žinovai, 
pranešė, kad lenkų pačių pa
dirbti karui pabūklai, ypatin
gai kokios tai artilerijos didžio
sios patrankos, mažai buvo 
vertas.

Lenkų gyrimasis, kad buvo 
labai tvirta šalis su apie še
šiais milijonais prirengtos ka
riuomenės, tas irgi buvo pašau- v imą į Lietuvą sako: “Sovietų

Toliau tas pat Bimba sako, 
kad Sovietų Sąjunga Lietuvai 
grąžino <kas Lietuvai priklauso. '

Čia ir neapsieita be melo. 
Sovietai Lietuvai grąžino už 
tokią brangią kainą tik dalį 
tos teritorijos, kuri Lietuvai 
priklausė, didesnę dalį pasilai
kydama sau.

Šiandien lietuviški komuna- 
ciai nuduoda dideliais Lietuvos 
patriotais esą. Jiems jau ir 
Lietuvos himnas nebaisus, kurį 
dar visai neseniai niekino kai
po buržuazijos padarą. Tačiau 
jų tas dirbtinas patriotiškumas 
labiau panašus į žiaurųjį vilką 
įlindusi į nekaltos avies kailį, 
kuris prie pirmos ų 
griebs draskyti Lietuvos kūną.

NEŽINOMO REDAKTO
RIAUS DEVINTINĖ

Margalis sakė, kad “senovė 
grįžt negali“, tačiau, 1905 me
tais Lietuvių Socialistų sąjunga 
čarterio neturėjo ir dabar jo 
neturi. Ką po plynių, mūsų 
socialistai visa ta laika veikė? v «*

Devyni vyrai, sakoma, vieną 
gaidį piovė, o devinta laida 

j mano tarkinių devintą nuobo- 
i dūlį devyniems tūkstančiams 
• lietuvių šalin varo.

Kodėl Rusijos komunis
tai atidavė Vilnių 

Lietuvai?

Būsiu geras, būsiu geras!— 
Šaukia Adolfas užkimęs.
Bet, kad jam kas patikėtų.
Dar nėra užgimęs.

Ot, galingumas tarptautinės 
politikos! Berlyno - Maskvos 
ašis pagimdė Brooklyno tauti- 

Lai gyvuoja!progos Į ninku ašį.

šiandien lietuviški komuna- 
ciai neva džiaugiasi Vilniaus 
atgavimu ir siunčia pasveikini- 

Lenkija ginklais žvanginda- ’ mus Lietuvos valdžiai, tačiau 
ma privertė Lietuvą atnaujin-I aukų, kurių jie turi prisiran- 
ti su ja diplomatinius ryšius ir | kioję iš lietuvių nesiunčia su- 
išsižadėti Vilniaus. Vokietija j šelpti nuvargintų Vilnijos lie- 
tokiu pat būdu privertė Lietu- Į tuvių. Jie tas aukas laiko pro- 
vą atsisakyti nuo Klaipėdas. < pagandos vedimui prieš Lie- 
Komunistinė Rusija pasišaukus į tuvos valdžią, kurią jie dabar 
Lietuvos atstovus į raudonąjį | sveikina, ir už sovietus Lietu- 
Kremlių pasakė: “Mes ati
duodam Lietuvai Vilnių ir už 
tai pasiimam visą Lietuvą ir
jūs turite nesipriešinti raudo-Į pranešimą, kad Brooklyno tau-
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Kodėl mūsų jaunuoliams 
taip su kiaulės oda-futbolu se
kasi? Ar tik ne dėlto, kad jų 
grinoriai tėvai, čia atvykę, daž
niausia šolderiais ir kumpiais 
mito?

Lenkų ponai -norėjo “od 
morza do morza“, o dabar nei 
murzinos balos neturi.

voj. ‘

Perskaitęs VIENYBĖJE

kad
60

Pruseika skundžiasi, 
Buffalo SLA kuopa turi 
narių, bet nei vienas jų neskai
to kairiųjų Organų. Kam jiems

nosios armijos okupacijai. 
Priešingai būsite sunaikinti“.

Tai trys plėšrūs Lietuvos 
kaimynai, kurių vienas jau ga
lą gavo. Anksčiau ar vėliau, 
tekis pat likimas pasieks ir li- 
'kusius du.

Stalino klapčiukas A. Bim
ba teisindamas Rusijos įsrbrio-

tinęs krypties lietuviai, kurie 
buvo pasidalinę, suėjo į vieny
bę, labai nudžiugau ir sveiki
nu jus už jūsų kilnų suprati
mą, kad jau laikas 
mažmožius ir stoti 
tautinį darbą. Valio 

Brooklyniečiams
išmintingą žygį į vienybę, pil
nai tikiu, kad juos paseks ir 
kitų kolonijų tautinės krypties 
lietuviai. Titnagas

užmiršti 
į bendrą 
broliai!
padarius

Taigi šiuo -prašome visus 
skaitytojus, kurie dažniau ne
reguliariai dienraštį gauna, 
pranešti raštu apie .tai VIE
NYBĖS administracijai, pažy
mint savo adresa h* visus nere- 
guliarumus. Būtu dar geriau, 
kad keli VIENYBĖS skaityto- 
jai vienu laišku tokius neregu
liarumus praneštų, visi pasira
šydami tą pranešimą.

Prašymas Prenumeratoriams
Prašome visų VIENYBĖS 

prenumeratorių nieko nelau
kiant prisiųsti prenumeratą už 
laikraštį, kai tik prenumera
ta pasibaigia. Atminkite, ger
biamieji, kad dienraščio išlai
kymui reikia daug lėšų ir nie
kas jokių reikmenų laikraščio 
leidimui veltui neduoda — vis
kas reikia pirkti, darbininkams 
reikia gyventi ir todėl be algų 
negali dirbti.
baigia prenumerata prašome 
tuojus atnaujinti. O kuomet 
gaunate paraginimą iš admi
nistracijos prenumeratą atnau-

čio spausdinimo tobulinimui 
neįmanoma. Todėl VIENYBES 
leidėjai įkūrė Spaustuvės Mo
dernizavimo Fondą ir prašo vi
sus geros valios lietuvius/VIE
NYBĖS draugus ir rėmėjus 
pagal išgalę paremti šį fondą. 
Kuris aukos šiam fondui nema
žiau 25 ącntų, kiekvieno 'Var
das bus paskelbtas VIENY
BĖJE.

'lite, paremti savo dienraščio 
palaikymą. Spaudos ^darbai, 
paskelbimai, laivakortės 4JUe-

timas į Ameriką bei kt. viskas 
žymiai prisideda prie dienraš
čio palaikymo. Todėl prašome

draugus ir rėmėjus visuomet 
atsiminti savo dienraštį ir su 
visokiais reikalais kreiptis į jo

su: Lithuanian Press Corp., 
193 Grand Street, Brooklyn,

Vilnius jau Lietuvos!
sijos komunistai jį pervedė Lie
tuvai ir dabar Vilnius yra Lie
tuvos sostinė. Ant Gedimino 
kalno jau iškelta Lietuvos vė
liava, kurią netik lenkai, bet ir 
pats velnias nuo to kalno ne- 
nuims.

Vilniaus atgavimas sukėlė 
visokių skirtingų nuomonių ir 

ginčų diplomatiniuose sluoksl- 
niuose. Komunistai politikie
riai aiškina, kad rusai Lietuvai 
Vilnių atidavė todėl, kad jie 
yra geraširdžai, tiktai gero ki
tiems vėlinti, . nesigailinti ki
tiems turtus dalinti, nes patys 
į grobius netiki.

Rimbo diplomatai šį daly- 
Į ką aiškina visai kitaip. Jie da

ro išvadą, kad Rusijos komu
nistai pasigerino Lietuvai ati
duodami Vilnių prisimindami 
lietuviškus kuilius. Ir ve ka
me dalykas.

Nors Rusija didelė valstybė.• Liudas Gira, Žygio Godos, poezija, 118 pusi. — 
j bet iki šių metų tenai buvo į-1 Liudas Gira, Paparčio Žiedas, misterija, 132 pusi 
švęstos maisto kortelės ir būda-

Mūsų “svi n ^muzikės“ žino-|vo maisto stoka. Pereitais me
tais kuomet Lietuvos delega
cija nuvažiavo j Maskvą, tai 
negavo iki sočiai pavalgyti 

i kiaulienos. Tada jie prižadė
jo Rusijai prisiųsti -lietuviškus 

Į kuilius, kurių 10.000 pereitais 
metais į Rusiją ir nusiuntė. 
Lietuviškų kuilių dėka, Rusi
joje metų bėgyje atsirado tiek i Vienybės knygyne gausite įvairiausių knygi 
mėsos, kad netik pats Stalinas į tomis kainomis.

Ru- VIENYBĖS Administracija
9

KNYGŲ SĄRAŠAS
Vienybėje neseniai iš Lietuvos gauta žemiau pažymėtos 

knygos. Jos visos yra. įdomios skaityti ir su kai kuriomis verta 
susipažinti. Knygos parduodamos žymiai nupiginta kaina. Rei
kalaukite knygų asmeniškai, arba pasiųskite atviruką administ
racijos adresu ir reikalaujamos knygos Jums bus tuojau pasiųstos 
V. Krėvė, Krėvės Raštai X t. 217 pusi.------------------

. Anatole France, Taisa, Romanas, 205 pusi.-------------
V. Dovsinaitė, Janina arba Naujoji moteris, 240 pusi. 
H. G. Wells, Pasaulių Karas, 175 pusi.------------------
Vyt. Bičiūnas, Mano Apysakos, 174 pusi.--------------

Pastogės Filozofas._________________
Attmanmbacher, Napoleono I Meilužė, 120 pusi.-------
J. Kraševskis Karalių Motina, I t., 216 pusi._______
V. Stefansson, Eskimas Kekas, vaikams kn., 168 pusi. 
Vyt. Alantas, Artisto Širdis, novelės, 207 pusi._______
J. Kraševskis, Karalių Motina, II t., 219 pusi._______
E. Thompson, Vinipego Vilkas, vaikams kn., 96 pusi 
N. Nammarstrom, Trys Gamtos Pasakos, vaikams, 160 psl. .40 

1.00 
I .75

Balys Sruoga, Dievų Takais. 167 pusi._____________ 1.00
P. Rozegeris, Kai Buvau Dar Vaikas, 107 pusi.________  .50

Be šių aukščiau pažymėtų yra ir kitų įvairiausių knygų, 
kaip poezijos, scenos veikalų, daugiau pritaikintų mūsų gyve
nimo aplinkybėms, prozos, beletristikos, apysakų, romanų ir kt.

Ypač tinkamų yra scenos veikalų, kaip komedijų, drami}, 
tragedijų ir operečių, kurias pastatyti lengvai įmanoma ir mūsų 
išeivijos gyvenimo sąlygose.

Kreipkitės į Vienybės adminis 
mos knygos bus pasiųsta. Užeikite

vas siūlo šitą savo produktą.
Ant senbernio plikės 
Musės šoka džiką— 
Ir slidu, ir gražu. 
Ir labai visur šviesu.

Tai poromis susikimba.

Čia subėga kupeta,

.60 
:50 
.60 
.50 
.50 
.50 
.50 
.50 
.40 
.50 
.50 
.40

ir Jūsų pageidauja- 
liškai ir pasirinkite.

aupigi



Vienybė
M

■ ..........

F"-~~

CALI FORTU* 

PORT

1

B

ty
DARBO SEZONAS IR ORGANIZACINES 

VEIKLOS PASIRUOŠIMAS

‘V

1939 m., Spalių-October 23 
m ■" 11 .................. ..

Pagaliau priartėjo ir organi
zacinių darbų piūtis. T ingi 
vasara jau praėjo. Josios lau
kuje parengimai, išvažiavimai, 
bei kitos pramogos jau pasibai
gė. Jųjų sąskaita jau suvesta. 
Keturios pilkos mūro sienos 
jau globoja organizatyvį ir vi
suomeninį veikimą.

Kaip visos esamos mūsų or
ganizacijos, draugijos, paskiri 
rateliai įžengia į savo darbo pe
riodą, joms svarbu pačioms ži
noti. Šiame rašinyje svarbu 
tik pažymėti, kad organizacijos 
sukrustų ir pradėtų eiti savo 
darbo vaga. Laikas bėga gal
votrūkčiais ir jis brangus, ypač 
mūsų organizuotai visuomenei. 
Paskiras žmogus, ar organi
zacija yra tos banguojančios 
organizuotos visuomenės indi
vidas. Svarbu yra, kad kaip 
kiekviena organizacija, taip ir 
josios narys tinkamai suprastų 
ir įvertintų tą darbą, kurį 
draugija turi pasibrėžusi ar 
nusistačiusi savo konstitucijo
je, ar įstatuose. Tai organi
zacijos šventa relikvija ir jo
sios pildymas.

Amerikoniškas priežodis sa
ko, kad laikas yra pinigai. Tie
sa. Tad toji tiesa ir reikia į- 
gyvendinti. Laikas jau sukrusti 
ir pradėti dirbti. Dirbti kas yra 
mūsų pačių nusistatyta užsi
brėžta. Gana svajoti praeitos 
vasaros malonumais, ateis va
sarų ir daugiau. Svarbu, kad 
atėjus vasarai galėtume žiemos 
sezone nuveiktais darbais pa
sidžiaugti.

Organizacijos, draugijos, 
mažesni ar didesni organizuo
ti rateliai, paskiri vienetai, užė
jus šiam darbo laikmečiui turi 
jau būti prisiruošę ir išdirbę 
planus savo veiklai. Pasiruo
šimas ir atsarga gėdos nedaro. 
Svarbu yra dirbti, o paskui tą 
įvertinti ar diskusuoti.

Kad netektų pačiam sau rū- 
goti ar gailėtis kas praėjo be
verčiai ir betiksliai, laikas su
sigriebti šiandien ir pradėti 
veikti. Vienas asmuo gali nuos
tolį pernešti lengviau, bet or
ganizacijai veiklos stokos nuo-

Ad. Stankus vyksta gy
dytis Į Philadelphiją.

“driveway ’ puikiai žino
ję kada pinigai buvo atvežti ir 
kasininkui George Kolb vie- 

' nas iš plėšikų liepęs pinigus iš- 
Nuoširdus ilgametis VIE į imti iš kasos, kurie buvo $udė- 

B£S rėmėjas ir buvęs jos ke- ti dar į pakus. Raštinės tar
naujantis agentas p. Adomas į nautojams buvo išakyta laiky- 
B. Stankus vis dar tebeserga ir; tis ramiai savo vietose. Pasi- 
gydosi Hartford, Conn. Dide-Į ėmę pinigus banditai nudūmė, 
lis nuostolis tautinei veiklai, Du žmonės lauke stovėję pa- 
kuomet taip energingas ir pasi rėmė automobiliaus numerį, bet 

'eikėjas likimo pri-! jie bijoję banditus sulaikyti 
negali prie tautinių jiems einant į lauką.

Paskui plėšikų 
Mūsų dienraščio palaikytojas rastas paliktas 

' p. Stankus prisiųsdamas jo su 
rinktas aukas VIENY B£J 
spaustuvės 

i (aukautojų 
1 miau» tarpe kita praneša, kad 
jis spalių 23 d. išvyksta į Phi- 
ladelphija gydytis nauju užsi- 

Organizacinei veiklai, judėji- šaldymo būdu. Gydysis Tem- 
mui laikas jau pribrendo. Dar- pie University Medical School 
bo yra daug, jo užteks visiems, 
tik reikia sukrusti ir pradėti. 
Organizaciniai veiklai nėra var
žybų ir prizų. Veikla pati sa
vaime suteikia malonumo dva
siniai, o medžiaginiai pelno. 
Draugija surengus pramogą ir 
gavusi pelno, ras būdų ir kelią 
tuo - pasidalinti ar pašalpai ar n 
sunaudos kitiems kokiems nau- f

stolis yra gana sunkus. Atitai
syti klaida galima bile kada, į 
bet apmirusi ir sumažėjusi veik-; šventęs 
la greitu laiku atgyvinti ir ją Į spaustas 
pajudrinti yra gana nelengva, i darbų prisidėti. 
Kad to išvengus geriau niekad; 
nenustoti, bet ir palengva kru-i 
tėti. Ir mažas judesys duoda 
daugiau inspiracijos nuveikti irj 
pasiekti ką nors daugiau ir di-Į 
dingesnio. Pamažu juk ir 1 al
sas akmenį prakala, sako lietu-

modernizavimui 
irdai telpa že-

klinikoje. Philadelphijoje.

Linkime p. Stankui kuogrei-

automobilis 
ant Jamaica 

Ave., bet laisnių ir automobi
lio numeriai buvo paimti.

Policija apiplėšima tiria 
banditus bandys susekti.

ir

Sweepstake atneš ne
mažai pinigų

Įvykusiu paskutiniu !
stakes laimėjimu į Ameriką at- 

$1,314.000. Pranešama,_ Lum.UK p. Oidimu. Russia- $1,314.000. 1 _______
čiausiai pasveikti ir vėL-Stoti į I, j •• . u 1 -j-• j;. . H j . , . kad šįmet nebus leidžiama di-

dingiems kultūriniams tikslams. rnoJ^rnizavimui.^ 
Darbas žmogui yra išganymas.
Organizacinis darbas sukelia vi
suomenėje įdomavimosi, įver
tinimo, o tas duoda patį judėsi, 
trynimasį ir kitiems.

Sukruskime organizacijos,

tautiniu darbu bara, kuriuos 
jis taip labai myli. Tuo tarpu 
reiškiame jam gilios užuojau
tos sunkioje būklėje ir kartu- D • • • n ]• - n
nuoširdžiai dėkojame už pri-1 DHIglciSl idSHUllDCS 13“ 
siųstą paramą, mūsų spaustuvės?

Prisiųsta se-j 
kančios aukos: J. Vaitkevičius, 
Gramby, Conn., $1; K. Bal
čiūnas iš New Haven, M. Ma- Į 
žeika iš New Britain, J. Barš-

dėlės sumos pinigų, bet mažesl- 
nės ir didesniu skaičiumi.

rodos sezonas

Spalių mėn. 31 d. uždaroma 
Pasaulinė Paroda.

| tais bus atidaryta

buvo manyta. Gandai yra, 
kad paroda nešanti nemažų 
nuostolį ir šie metai baigiami 
su nemažu deficitu. To pa
sėkoje jau vasaros metu atleis
ta nemažai parodos tarnauto
ju-

Tel. Market 3-5357
Michael Akialis, Jr.

Laidotuvių Direktorius 
195 Adams St., Newark, NJ.

SKELBKITES VIENYBĖJE

CLEMENT VOKETAITIS 

Advokatas

Kreipkitės Įvairiais 
reikalais

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL: TRIANGLE S-3623

stoms bus suteikta nemokamai 
ir su malonumu.

168 GRAND STREET,
TEL.! EVERGREEN S-7179JŪSEsant kokiu neaiškiu klausi

mu, kaip dokumentų išgavimu 
ar sudarymu, įvyksiančio bal
savimo reikalu, pinigų persiun
timu
kreiptis į VIENYBĖS dienraš
čio administraciją, kur rasite 
aiškų ir tinkamą patarimą ir

į Lietuvą, malonėkite

KADA DAUGIMMJrt, VALG0T!

GERIAT!
RUK0T!

GREIT 
BLAI
VINA

PAŠALINA 
\ SKAUSMĄ 

VIDU
RIUOSE

Geriausia Vieta Pirkti

Didžiausia, Geriausia ir 
Atsakomingiausia Likerių 
Krautuvė Brooklyne Yra

Manhattan Liquor Store
sweep-1 šios įstaigos turi turėti visada 

ryšių su plačiaja visuomene. O 
ypač laikraščių įstaigos turėtų 
būti žmonių lankomos nors ir 
mažiausiu reikalu. Jums mi- 

j nutė užsukti į lietuviško dieno
raščio įstaigą ir pasiteirauti į- 
vairiais reikalais bei pasitarti 
kokiais nors klausimais, suteiks 
malonumo patarnaujančiam ir 
patarnaujamam. Lietuvio-vės 
paskutinis ir pirmutinis žings
nis turėtu būti lietuviškai 
spausdinamo žodžio įstaigoje.

Taigi, esant nors mažiausiam 
reikalėliui, malonėkite kreiptis 
į VIENYBES administraciją, o 
mes Tamstoms su mielu noru 
visada patarnausime ir pasida
linsime turimomis žiniomis ir 
patarimais.

^leoAant to take /
m 18B0

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose

COSSACK PRODUCTS
237 West 69th Street

New York City
Tel.: TRafalgar 4-3070

t

Kitais me- 
vėl gegužės

Tikrai žinokit, kad perkant 
sau vynus ir likerius reikia

MANHATTAN 
LIQUOR STORE.

264 Grand St., B’klyn, N. Y. 
(kampai Roebling St.)

Tel.: BVerfr. 7-1M1 L1«mm N«. L.SM

Skaitykit Vienybę
tys iš Ansonia po 50 centų: A. m^n* pradžioje.
Sautra iš Waterbury. L. G. Ka-| Apie vykstančia 
ziūnas iš Hartford,’ K^ Striku- j Pasaulinę Parodą sklinda įvai- 

Kalbama, kad ki-
■ tais metais ji žymiai sumažė- 

Visiems čia išvardintiems rė- i sianti. Yra net manoma, kad 
mėjams VIENYBĖS visas šta-i net padidėsianti kai kuriais 

dalykais. Be abejonės, kitais 
metais tūlos valstybės nedaly-

I vaus ir jų pavilijonai bus už- 
į daryti. Parodos komitetas de- 
; da pastangas, kad valstybės, 
I kurios šįmet dalyvauja, daly
vautų ir kitais metais. Bet vyk- 

PiHe- stant^s karas Europoj nemažą 
valstybių tuo atbaido, antroji, 
gal svarbesne priežastis, finan
sų stoka, nes valstybėms pavili
jonai išlaikyti kainuoja nema1- 
žos sumos pinigų. -

Parodos viršininkas buvo iš
vykęs į Europa tartis su tūlo
mis valstybėmis, kad jos savų 
pavilijonų neuždarytų. Kitas 
valstybes sekančiais metais pa
rodoje dalyvauti kviečia net

sukruskime pavieni, laikas jau ns Waterbury, A. B. Stan- ’ rių gandų, 
atėjo. Kad visuomenė tą aiš- Kus jš Hartford,—po 25 centusatėjo.
kiai matytų ir žinotų visų vei
kimą, rašykite, diskusuokite 
veiklos reikalais ir klausimais Į 
spaudoje, Spauda-visų darbų 
veidrodis. Spauda savaime su
kels ir kitiems noro ir pasiry
žimo dirbti, matant, kad anie- 

gražiai ir vieningai veikia.J1

Raudonojo Kryžiaus 
veikla plečiama

Brooklyn© profesionalų gru
pių viršininkai savo pasitari
muose nutarė paskiras profesio
nalų grupes įtraukti į Ameri
kos Raudonojo Kryžiaus veik
lą. Prie to darbo norima į- 
traukti kaip gydytojus, taip ir 
advokatus, bei kitų profesijų 
žmones.

Organizavimo susirinkimai 
įvyks spalių 26 ir 27 dienomis.

XAVER A S STRUMSKI S
[STAIGA TARNAUJANTI 
TEISINGAI IR. MANDAGIAI 
SU DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU 
IR ŽEMIAUSIOM KAINOM

SAVAS PAS SAVA

TARZANAS IR DRAMBLIU MEDŽIOTOJAI

53. VVoodą netrukus pristatė 
prie dramblių valymo, ką darė 
ir visi kiti belaisviai. Darbas 
buvo gana sunkus: reikėjo ap
valyti, pašerti ir lavinti šiuos 
milžiniškus gyvulius karo tiks
lams. Bet Wood*as greta savo 
darbo stengėsi pramokti vietos 
kalbą, kad sužinojus apie Gvn-

1939-40 m.

bas nuoširdžiai dėkoja.

Siuvėjų susirinkimas

54-to skyriaus mėnesinis susi- | 
rinkimas įvyks trečiadienį, spa
lių 25 d. 7:30 vai. vak. 1 
čių Klubo salėje, 280 Union 
Avė., Brooklyne. Visi nariai 
malonėkite dalyvauti.

Charles Nečanskas, 
sekr.

Rastas lavonas gelžkelio 
vagone

Netoliese Wayland. N. Y. 
“refrigerator” vagone rastas tū
lo žmogaus lavonas. Iš rašto 
jo kišenėje kortelės paaiškėjo. . 
kad tūlas Adam Slawinski kili-i

New Yorko miesto majoras La 
. Guardia.

Paskutiniu laiku įžanga į 
mo iš Jersey City, N. J. Am- i parodą dar sumažinta, nors iš 
žiaus galėjęs būti apie 50 m. ; pavasario buvo 75 centai. Pas- 

Keistas įvykis policijos yra kui, žmonėms mažai lankantis, 
tiriamas. kainos buvo mažinamos, ir ki-

i mi išleidus kombinuotus tikie- 
tus. Šiais metais buvo tikima
si kur kas daugiau publikos 

Pereitą penktadienį apie 12 sulaukti, negu kad ištiktųjų at- 
val. dienos metu 4 ginkluoti silankė. Amerikonų spaudoje 
plėšikai atvykę automobiliu į buvo rašvta. kad kiiais metais

Plėšikai pagrobė algas

149 gatvės. Jamaica ir padarę Į nįmų vietomis. 
12-kai raštinės tarnautojų!
“stick up“ pasigrobė $4.387. Į 
kurie buvo skirti kompanijos į 
darbininkams išmokėti.

Plėšikai atvažiavę automobi
liu ramiai sau pastatė priešais

Bet ar tie pa
silinksminimai daugiau žmonių 
pritrauks, abejotina, nes kai
nuoja nemažai pinigų.

Žodžių sakant, prieš parodą 
atidarant buvę visi planai vyk
sta visai kitaip, negu ištiktųjų

Paieškoma Tomo Bielskaus 
kilusio iš Vilniaus krašto. Apie 
du metus atgal gyveno 
lyne.

Sužinojus pranešti: 
Mankus, 591 Halsey 
Brooklyn, N. Y.

Brook -

Chas.
Street,

“HOLLYWOOD CAVALCADE”

Alice Faye Don Ameche
•GALA REVUE ON THE STAGE*
Anv Dav HAW 'th Ave.

Any Seat 25c. K (J X Y and 
to 1 P. M- * 50th St.

HAVEMHVER 8-0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH, hl. Y.

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško ttiliant valgiu. Galima 
gauti Amerikos ir importuotu 

degtinės, vyno ir gero alau.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną*

Joseph Zeidat,
aavininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kas bus 
toliau- 

žiūrėkite 
kitame 

VIENYBĖS
numeryje

Gautas didelis siuntinys iš Lietuvos skanių saldainių. 
Kokybė gana aukšta. Pasirinkimas įvairių rūšių.

Kainos nebrangios.
Vietiniai ir toliau gyvenantieji norinti Įsigyti lietuviškų saldainių kreipkitės į

LIETUVIŲ SALDAINIŲ KRAUTUVĘ
Juozas Ginkus, savininkas

495 Grand Street, Brooklyn, N.

Vincas <J. Daunora a.
--------------- ----------- APT1EKO RIU S —————————-----------f

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo ^užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

=_^-KAMPAŠ NO«TK 4X2? GATVĖS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 ' KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre—Manager

TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Stagg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
sužinojo, kad 

savo rūmuose 
diktatorius Forosas, 
savo kraugeringais 

pritarėjais buvo nuvertęs nuo 
sosto karalių Zygą ir pašalinęs 
iš valdžios žymiuosius bajorus. 
- v. y n pa ssuajA
tor', buvo paskirta# prie dram
blių valytojų.

Netrukus
Gonfalą laiko 
naujasis 
kuris su

Susidraugavęs su Valtoru, 
Wood’as dažnai pasikalbėda
vo, kuomet jis išjodavo ant 
dramblių į laukus pravėdinti 
gyvulius. Vieną dieną, kuomet 
visi drambliai buvo parvesti at
gal, paliepta visiems vėl sėsti 
ant dramblių ir joti.į nežinomą 
žygį. Wood’as įdomavo, kas 
bui.

• Išjojusiems j lauką buvo pasa
kyta, kad visi prisirengtų su
gauti pasirodžiusj girioje lau
kinį dramblį, kuris esąs nepa
prasto didumo ir labai žiaurus. 
Valtoras paaiškino Woodui: 
“Jie sako, kad šis dramblys 
baisiai piktas ir

e gal ir i le ii ii<

Tel. STatfg 2-0783 Night HAvemeyer 8*1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N.
ii> laidetavitĮ direktoriai Hnuomuoįa

Lum.UK

